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T6rih, !stanbul 1291, IV, 113·114,

Şemsi Ahmed Paşa, !sfendiyar oğullanndan Kızıl Ahmed' Bey 'in
torunu ve Mirza Paşa'nın oğludur. Annesi Sultan II . Bayezid (1481·
1512) 'in mıdır'. Şemsi Paşa bu h usüsu silsilenlmesinde cAı.; Os
man'a rr.iint&ib mdder» şeklinde ifade eder ve ceddinin Halid ibn
Velid 'e kadar uzandığını söyler. Birbirinden naklen çeşitli kaynak
larda yer alan bu siIsilenime şöyledir' ,

Al·t Osmio'dalı A[uhıınımed Han
~d~Q:n(1z bencie olm14 ol p ha

"CAn u dilden olup anun kuh

şeh SWeyml.D'1. erdi çQ:ı devlet
Ben tllldr ü baklr Q blçire
Aldı SultAn-ı Sfi1eyman-h1mmet
c-ee-ı ,,1a.tn HAlld 11",·1 Velid
s.a.nki saha-ı vegida. ejder ıd!

As kere d4.1mA. odur hAdi"
Göıicek derdi ışte s-eyfullab

• CUL: veıi1r BIDesiDden uçma.ga can
OLşeh idI cihAn fç1tıde vahld
Böyle yUmll kItlba. ehl-I Ya.ıdn
Şekl-i YOsut' da bir güzel mahbüb
Andan_dı BAy..t~-1 veıı

K&ltamonı"da. eytt'mbjd1 karlr
Bır oty.l verdi a.r.a. dah i KerlJ' !'I
A1m1L 1d1 c:thand& ol kA.nU
Ben iım anJardau özgedUr htlııerüm

Du·ı huld Içre server-1 toh~

cŞemsI olsar:ı nola dh.a:ıda. tertc1
Hiç minucU yok cml ver ldl
Kl"benQ.:. retlCne odur bA.dt
HAlld'i her zarr..a.:ı Res {Uullah
Cecg ıçınde kime u..zataa smt.a
Hal!d'n:ı og h Nurcd1ı:ı-t ~htd

NüredtD. ot h ldı Şe:n.sedd1:ı

ogh Idi o seeveeaa Y a"l1:ub
Sonra Ya·kub'uD. Ogi l oldı .All
0tl: İsfendtylr anun ey yAr
O~lı latendtyU"un tbri..'ıtm

Kızıl Al:med ldl anun nam a
Ahm~'Oıı otlıdur benQm pederüm
NAm-1 pAkl Mulı&mmed·1 Mirzi,
HAl ld"e ço.kdı sÜslleyle"peder
&ndes~)1lz bLz AM OsmJ.:ı'un

tkJ terUnd· ' ert:Oır.eodılı biz
A dum Ah med'4QrQ!' benOm amm!
"{uJlta!l'~ur bt.nıderQn nJ.mı

Zihire ı:ı bir KCrilı:ı:mez(Qz) ikiyüz

18 Bunlar ve dil e: buı Uk ıa.yıtla.r. açıkça.. esas kron lk-kaynaktak1 ekle

melerdır.

79 Ozellikle 8<2·3 ıÇın '84'.~'; 837, 8<"7, ~O lçl:ı '838', 'S4S-8', 'SSI ' ,

tik yapı sunmaktadır. Erken E redaksiyonunda bu yapılar sayıca

fazla olup, ilk kez 791 ve 800 yıllıklannda' , sonradan 829·31, 833-47,
849.50 (II. Murad'ın saltanatı )'lerde gurup halinde, ve dağınık ola
rak da 866 ve 893 arasında 11 yılda ortaya çıkmaktadır, Kroniklerin
tol<tıim.kaynağı (kaynakları } . görUleceği üzere , hanedan listeleri gi .
bi t arihleroede geçmiş·yıllar sistem! üzerine inşa edilmiştir; kronik
lerin derleylcis! (der leyicileril -oldukça başarılı. Hicri yıllara göre
hesaplamış, sadece Oruç fazlalık saydığı herbir -eldenberil 'yü kal
dırarak ta mame n temizlemiştir.

, Digby nüshasında böyle 'geçmiş ~-ı1IAr' tarihlemesinin hiç bir
izi olmaması ilk bakışta kronik-metinlere olan önceliğine karşı bir
Iddiadı r. ancak Hieri yıllardaki belirgin karışıklık analiz edildiğinde
bu iddia zavıflar. 824 yıllığındaki doğru tarihten sonra muhtemel
yıllar 825.8: 836·6. 838~O , 848, S51·3 'e ai t l:iç sene kay<!: ~·o~t'.ır ve
tek kayıt sadece 830-4 için olup boş bırakılmı ştır. 829 dogrudur;
841'e karşılık 181 (tarih düşürmeye rağmen) müstensihin saçmala
masına bir delildir ; ve s44 için 849. 849 için s55 doğruya yakındır.
Ancak Iki kayıt iki-yıl ve beş kayı t da bir-yıllık farklılığı gösteri
yorf9 : ve bu hatalar mUstensihin sayı ve sözcükleri anlay:unamasın·

dan değil, muhtemelen. gerçekten kaçınılmaz olan, 'geçmiş yıllar'ın

hesaplanmasından kaynaklanmaktadır. Böylece Digby nüshasının

Hicri vıllan kusurlu gösterişi , ona karşı deği l, onun öncellği için ge
çerlidir: geçnılş yıllar sisteminden Hierl yıllara tarihlemeyi yeniden
hesaplamaya çalışan ve çoğu yerde yeteri nce gayret sarfetıneyen,

faz laea akıllı olmayan bir müstensihin uğraşmaları ile karşı karşıya

bulunmktayız.

S50'ye ait bir kayıttaki bunda Edrenede ifadesi ilk göriinlıŞte

kendisi nin Edirne'de oturduğu zannını verirse de, bu şartlarda oku
nan bunda sadece (hemen önündeki Anadoluda'nın karşıtı olarak)
Rumell anlamını taşır; uç-beyle rinc ve özellikle Ishak Bey'c göster'
diği ilgiden ve küçük bir kal e olan Boraç'ın alınış tasvirinden anlaşı

lacağı ÜZere l lgisl rıln daha çok ~ıakedonya'ya olduğu ortaya Çıkmak

tadır, Metni , Anonim Kro niklerin içine yerleştirilmesi gere ken bil
mece gibi pek önemli bir metin göriinUmündedlr; ne yazık ki, müs 
tensih bunun sınırlarını açık olarak nakletmemiştır.

Salih Özbaran
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3 Mehmed SQt'en'll. Sicill·j 0 8m4 nf. İStanbul 1308. ın. 110.
ol a maU Hakkı Uzunçarşıbo O'nt4:11lı Td rM i, Anka ra 19"9. n. 39'!; tbra .

him Peçevf, 4p. " ttf', ı. 300: Soi&k-zAde. Td ri1l, 1staııbul 128ı.. s. 521; Hanımer.

De-vlet~i 0 .f'tf14KIJlY6 T4'rihi, Mehmed AtA tre.. ta~~ 1329·1336, VI, 38.

Doğum tarihi bilinmemekle beraber, çocukluğunda Enderun'a
alınan Şemsi Ahmed Paşa'nın. Yavuz Sul tan Selim (1512.1520 ) hiz
metinde bulunduğu' ve 1580 yılında " efat ettiği dikkate alınırsa, ol
dukça uzun bir ömUr sürmüş olduğu sonucu çıkarılabilir.

Şemsi Ahmed Paşa zamanla terfi ederek sırasıyla avcıbaş ı , bö
lilk ağas ı , müteferrika ve sipahl ağası olmuştur. Şehzide Mus tafa'·
nın, babasının tahtına göz diktiği hakkındaki ri vAyetlerin ortaya
atıldığı sırada başlayan tran seferi (1553 ) 'ne Şemsi Ağa sipahl ağa

sı olarak katılmış ve şehzadenin hükümdar Ilin edileceği haberini
çavuşbaşı ağa ile beraber İstanbul'a götUrınliştUr. Şemsi Ahmed Pa
şa, İstanbul'a gelerek Rüstem Paşa tarafından Padişaha, yeniçeri
lerin Şehzide Mustafa'ya temayüller! olduklarını ve Şehz3.de Mus·
tafa'nın da bu f ltne-imiz sözlere kul ak vermekte olduğunu bildirip,
askerin idaresini bizzat Padiııahın ele almasını istirham etmiştir.

şemsi Ahmed PAŞa hu vak'ayı şöyle anlatır' : . ÇUn Padişah telhisi

Al·ı O.mln':a mÜIıtu1b mtder
l:).)cr1zı olmca. devwun
Halk. . rumda ser·biJlendllz b1z
Şerr...sf Paşa dahi dÜD.ü-"'8e nola
~ geldÜ;( geç:1rdak eyyA.rn.ı

B 1% b1rOz nitekim begım dlrdl yüz ?
Tahtgiha . CllLi etdOgi b
HIzmet etmıe va.rup o de~~a

Bile alml.1 varııp Sanbul 'ı

Eyledi bu kuluna. çok hımmet

Dehr- tçı.:ı~ rezerk~ • vAre
~tlte!ılı:. gel~ bqJma. devJe:
N 4m e.ler g'Önderüp t efA'a.t ne
~eh Sü1eyml.D etdJ IbrAmı

N lçe yıl anda ey tedüm htr.'net
Mat1!i ıbum R1lın.·a e: dUer ta.hvO
Olup anda iniyet·( sult:.4ıı

Sa dr-I luetde menı:Uüm bUldum
N lçe ma'zfı1 ü h..ı.sta YÜ biçır

Verm.li tdüm ka.z.l·l Hakka. r1Ü
A.akerü.lı oldum. a.od.& serdUı

~1nÜ rk.eD bu hAL 1;e nlglh
y,ı U.UJ mait.tmo ı ııür et
':'&hta geç<1i ;e:üp ıeh.) l1e:n
Be:ı~Yi gördner ki pir ol:nı§

Oturak etdıle e bize U"..sAn
Ey le S'JltAı:. ~"1'l Huı'a du'A
Se:ı1 an etdt Lst1k1ınet de
Alıve:'dJ. kemıneye Şlm'ı

Buıa )~J.r otdı devle t Q lnet
A nda nırnQsum eyle düm tek.'"1'lU
Arı.adoh'yı etdU er l..'ı.&An

Mlr-I m!rb-l RwneU olrjur:ı

Bu cevlb..ml& b:ı1dıJar UmAr
Eyledü:'ll niçe Dlçe ceng n gad
Btle teth eyıedum S!plva.r'ı

Aun· ( b.lg-t cınln eyttdı ph
Rüh.mı ra bme tCnle reeerür tt
GtJ.ŞU( Iı J diller ollBar hurrem
Gül-l öm rl h.:ız.i.n lle aolmış

Pır yerta e g.'ldl tAze dJ,vA.ı:ı.

F&ndur p.t..d.i.ıA.ha medh il sen.l

kıra'st buyurdular ·H4 a :.rusW a Han'ını bu küstahlığa eUr'et ide
ve benim hayatımda böyle hir vaz'·ı na·makul irtikab ide. Bazı müf
sidler kendi!er mail olduğu Şehzade)'e mülk münhasır olsun deyü
buhtan iderler. Zinhar bu sözU bir dahi lisana ge tirmeyün ve bu ma.
kOle me....'~ye vüeüd vermeyün. deyü tenbih buyurdular•.

Kanun ! Sultan Süleyman (1520·1566) zamanında, ISSl'de Şam,

sonra Sivas Ve 1554'de Anadolu Beylerbeyliğine tayin edilmiş ve bir
müd det sonra da Rum ell Beylerbeyi olmuştur. Bu vazife ile Sigetvar
seferine (1566) iştirak etmiş olan Şemsi Paşa', bu seferden ve Ka.
nunl Sultan Süleyman'ın vefatından son ra bir müddet inzh-aya çe
kilmiştir. Ali, Lala Mustafa Paşa sadarete gelince muğber olarak
~~n Ş~nı Beylerbeyi Iken o benim z!r·i destimde Safed saneağı.beyi
ıdi deyü mansıbmdan f eragat kılup tekaüd oldu . şekılnde kavdet-
mektedir-, •

Sultan II. Selim (1566. 1574) zamanında yeniden hizmete gire
rek vezlrliğe terfi eden ve musahib olan Şemsi Ahmed Paşa, Sultan
LLL :,ıurad (1574·1595) zamanında da padişalun teveceü h ve itima.
dına mazhar olarak devşirme usulUnUn değiştirilm esinde rol oyna
mıştır.

Ali, aynı ese ri nde • Vakta ki Sultan :,ıurad Han ihda oldu, me..
bür tekatid lle Bolu 'da firiğ bulundu. Hele bir emekdardır diye is te.
dile r , rikab-ı humii yanlanna musiihib olmasını ta'yin etdiler . de.
mektedir".'

Şemsi Ahmed Paşa, IS Muharrem 9SS (6 Mart 1580 ) tarihinde
vefiit etmiş "e Üsküdar'da deniz kenannda yaptırmış olduğu camii.
nin bitişiğindeki türbe sine defnolunmuştur-,

S Sotak.ıAde, dpı eeer, .s. 513.
6 Aıı. K KnAüIJ.AJlM ,.. üniversi te KQtüPt1A.nesl T .Y. 595 9. vrk. 503b.
1 AYJn ~ur, vrk. SG4&.

.8 Şemsl Ah med Paşa'oın ölUm Urihl g'Ördüt'Qmüz :ıt&yn&klıı. rd& blrblrUı
den farklı o!arak lo'f!rUmekt ..,dlr. Bunla rdan Bey4n l 1'e.tk irul (vrk. 4~b ) . Kmaı.

z64e B<UlCfl Çekbl. Te,tkirui (vrk .182b ) ve K4ntıı.ü"l-41d", ( İJta::ı bul 1311. IV,
2873 )'4& 957; X4lmo Tdrı.\' (h tan bul 1280, ı. IOS )'nde de 9S9 olarak kayded il
me k:'edir. D lt'cr k&ynllk1ard.:1 da dmJb L'l.ıuı.a.dan bir m Od<!et ıorıra 988 yılın 

d3. öldQtn blldirUmekledlr. Babloger (Die GuchicJltuchrriber dM O.$maJlm t.,ıd

ihnr lVerk.e e GO\ V. Le!pz.Jg 1927, B. 1(5 ) daha mu ta.ssa1 ola rak gün ve ayı LLe

6 :MArt 1580 tirlhlnJ v~rmektedir. Bab1ngt~ln Vtned lk balyoztanılın mf'm!~kt't.
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. Bugün gözden telundu Şemsi Paşa. (988)
ve

.Kllsuf.ı Şemsü'l.ma'arif> (988)

mısraları vefatına tarih düşürülmüştür.

Şemsi Ahmed Paşa, şair ve güzel konuşan bir kimse idi ; padl
şahlar sohbetlerinden çok hoştanırlar ve d&lma meclislerinde bulun
dururlardı. ~ıustafa Nuri Paşa' Sultan II . Selim'den bah sederken bu
padişahin içki ve eğlenceye düşkUnlüğünU zlkreder ve devlet işlerini

Sokcl lu Mehmed Paşa'ya bırakıp kendisi mus&hibi Şemsi Paşa, CelAl
Bey ve Baki Efendi gibi nedimle r le Boğaziçi'ndeki Çubukiu 've Sul
taniye mesirelerinde ve diğer neşat-efıiida vakit geçirmiştir der .

Şemsi Ahmed paşa şikarbaılıkta (avcılıkta ) ve "ilalışorlukta

da çok mahirdi ve Kanuni Su ltan SÜıeyman'a aviarında dalına refa·
kat ederdi. Hüseyin Ayvansarayi", Ali' nin JfeJı4sinil'l-edeb adlı ese
ri nden naklen ve Şemsi Paşa'nın kendi li"anından şu hikayeyi an 

latır :

. Ben mantari gayetle sevdiğimi Sultan Süleym an Han Hazret
leri bilürdü. Bir gün şikargiLhda mantari çok bir mahalle varıldıkta,

hasekiyan-ı hassadan birine mantar devşirmeğe Padişah hazretleri
emir buyurup ve bir sürmeli dest-i mMe kodurdup hıf. etdirdi ve
Padişah hazretlerinin mantara bu derecelerde rağbetlerini müşahede

etdiğimde, bunca. vakitten beri kendim için devşirtdiğlm mantarları
rikab-ı şAhaneye arz etmediğlme te'essüf eyledim. Vakta ki avde t
olundukda, ben dabi rikab·ı ş3.hö.nelerinde hem·Inan olarak Asita.
ne-i Sa'adet'e ka rl b gelindikde, mantarı çıkardtıp bu bendelerlne ın
san ile, senin mantart sevdiğini bildiğimden senin için saklatdım , de
yü buyurduklarında hernen rikab-ı ş&baneye yüz sUrüp, bu mertebe
lerde mazhar-ı i1tifat·ı ş3.hö.ne olmamın vecbini sual e taleb-kar ol
duğumda buyurdular ki, senin bu yakmda bir hidmetin vardır hcı&r
böyle lltifatlarıma sezavardır. ZIra bundan akdem sayd u şik&rımız
da hem-rfkabım iken sana bir kıssa hikayet ediyordum, hltam bul-

lertae yazdıkları ra-pori.a.rdan a1rnı§ olması muhtemel olan bu tarltı. Ser ea ka
dıeıaa g'Ötıck:rUen LS Muharrem 988 t!rihU bUlune uymakt:&dır (~ba1<a.nlık Ar

ljtvi . lluhi mIM Oe1teri. XXXIX, B_ 252, hillt. i91).
9 :Musta!a Nın: Paşa., Ndtiyk1i'I·Vtlkuıit. Istanbul 1328. i, 102.
]0 Rl flZ Hüseyin Ayva.ıı.ıoaray1:, Had1kafÜ"l-ce1.'dm f. Istanbul 1281. U. 191.

dukda dedim ki, bugün bir taşyatur! ' göremedik ve bir şikar dahi
bulamadık dediğimde, sen falan mahalde bir taşyatur gördüm, deyll
söylediğinde ben kizbine ha mletdim, der-akab ol mahalle avdet olun
dukda hak ikat dediğin maltalde taşyatur görülüp sayd olundukda,
kelamtmt kesdirmernek için taşyatunı söylemeyüp hitam·ı kelamı

mızda haber vermen nead-I şahinemde gayet mak bul olmuşdur, ılra

avcı beyninde taşyatur görüldUkde haber verilınemeğe tahammül
gelme. ve bir an te 'hire kadir olunmaa iken sen kelam-ı şibaoenıize

hürmet idUp sö_ümU. faysal bulmadıkça mahall-I şikarı beyan eyle
medin , kemal-i mertebe irfinından olduğu aşikardır deyü buyurdu
Iar ».

Aynı samanda gayet nüktedan olan Şemsi Ahmed Paşa 'mn bu
husüslyetine şu hadise pek güzel bir örnek teşkil etmektedir:

Şemsi Aiuned Paşa, Rumeli Beylerbcyi iken Edi rne'ye yaklaşan

İran elçisini, şevket ve kudretini gösterecek bir tantana ile istikrol
eder (17 Şaban 975 =16 Şubat 1568) . !ran elçisi Şahkulu H"", Türk
askerinin ihtişamıDl kıskanarak ve iğneli bir nü kte sarfederek
<- Valllih ki bu leşkerün arayiş ü nÜJna>1ş ve .lb il reri heman bir
düğün halkına benzer» der. Elçi bu sözle t abi! o ihtJş3.rnı .ahir! bir
yaldızdan ibaret saydığım anlatınak istemiştir. Fakat çok _arif ve
nüktedan bir ıst olan Şemsi Ahmed Paşa'dan derhal şu cevabı al
mıştır: eBeli, Çaldıran'dan Taclu Hanım'ı gelin getiren bu asker
dir (Taclu Hanım, Şah İsmail 'In Çaldıran muharebesinde esir edilen
karısıdırj s dcr ",

Yavuz Sultan Selinı devrinde hizmete gi rerek, Kanuni Sultan
Süleyman, II . Sclim ve m. }lurad devirlerinde veztr ve musdhib ola
r ak mü hlrn bir mevki işgal eden Şemsi Ahmed Paşa, bilhassa III.
~turad 'ın fevkalade i1tlfatlarına mazhar olmuştur. Fakat Ali, Şemsi

Abmed Paşa'ntn , Padişahin bu Itimadını su istimal ederek , Osmanlı

larda.:' ceddin in intikamını almak gayesiy le, padişahı rüşvcte alış 

tırdıgından bahsetmekte ve şu hikayeyi nakletmekte<llr": . Celb·i
mal ve iı'tişa mukarrcr olduğu gün saray-ı padişahiden makamına

kati mesrü r geldi. Keçi nam kethüdasmı bu kıssadan agah idUp ma

11 Ta.v~.

12 Iamail H am t Daıılljme!1d, Juıhh Osmanlı Tdrih j K,.<»«tloj lst, !Blanhul
19'8. II. 375.

13 Kü"h ü'l-A htıar, \Tk. 5Otb.
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,-iki' her ne ise söyledi : 'Liiıahi'l·hamd Al·i Osminl'den Kızıl Ah
medli'nlıı intikaının aldım' deyü ştikr eyledi , hattA müellif -l haklr
anda hizır bulunup 'ne veehile intlkam aldınız' dedlikte ; 'Padişalıı

rüşvete dadandurdum, hattA bugün bir yerden kırk bin sikke mik
darı bir btiyüeek lokma tatdurdum. Hiza, ne padişah rüşvet almak
dan feragat ider ve ne mülkü payidir olup kendUsi lkamet eder , an
lar bizi mü lk-i mevrilsumuzdan nice dür etdiler ise ankarib ben de
anların kir·i bar-I saltanatlarından, mebciır olmalarına sebeb ol
dum' deyü tafsil eyledi" . Ali, bunun Uzerine şemsi Paşa'ya .zat-!
alin iz cedd-i pUr·şerefiniz Hilid b. Velid'in halef-! Jayıkısınız, tirihın

haber verdiği vecbile Halid, Halife Osman'ın haclbine iki altun sik·
ke vererek basmından evvel huzür·ı halifeye girdi ve şu sUretle İs

lamda birinci ola rak i rtlşayı icad eyledi> der, Şemsi Paşa da başını

sallıyarak . Çok şeyler bilirsin Ali. cevabını verir.

Hammer , bu vak'ayı A1i'den naklen anlatmaktadır. Hanımer,

Şemsi Paşa için cŞetaret·perverliği sayesinde mazhar-ı iltifat·i SU
leymini olmuş idi. Selim-i sani'ye av arkadaşlığı eldiği Içün o daha
ziyade severdi. Lakin ııurad'l silis'e Türkmen Oveya tarafından tav
siye olunarak onun zamanında ikbali son dereceye geldi. ü veya, pa
dlşahın her def'a camiye azimetinde yağdırılan arzuhaller i Ve bu ki·
ğıtlarla beraber verilen akçeleri top lamakda Şemsi Paşa'yı istihdam
eyledi... Şemsi Paşa ekser iya arzuhaller i toplamakdan ve irtışa s ü
retiyle alınan paraları avlamakdan ibaret olan me'm üriyetint telhtm
sUretiyle kendisini (Arzuhd Şahini) tesmiye ederdi. demektedir ki,
Hammer 'in bu . Arzuhal Şahin ! . tibirini Istanbul'daki elçilerden bi
rinin kendi memleketine gönderdiği raporlardan alınış olması rnuh 
temeldir" .

Şemsi Paşa'nın kardeşi ve oğlu da çeşitli devlet hizmetlerinde
bulunmuştur. Kan uni Sultan Süleyman devrinde Malta fethine ser
dir olan ve Sigetvar seferine veetr- I iıiınis olarak katılan Mustafa
Paşa. Şemsi Ahmed Paşa'nın kardeşidir". Enderun·ı Hümayün'da
terbiye edilere k kapıcıbaşı ve mirabur, daha sonra 962 (1554/1555)'
de Rumeli Beylerbeyi ve 969 (1561/ 1562)de vezir-i h8.ınis olmuştur.

14 tbra.h1m P~v-t, 01"11. eser, n. 9; Yustata ?\urt Pq a. Oytl l eser. L 117 .

15 H ammer, ayxt uer, VII" 9.

16 Ibrahim Peçevı, ay'n eeer, ı. 31 ; Solak·z4.dt. ClJt1U euro s . ~73.

ııalta'~'l fethedemediği için tekaUdltiğiinli isteyip hacca gitmiş ve
976 CL56S/1569}'da Aratat'da iken vefat etmiştir". Mehmed Sürey
ya Be,', Şemsi Ahmed Paşa'nın oğlu Mahmud Paşa hakkında da şu

bilgiyi vermektedi r : . Pederi delaleti yle mirllvi olup 987 (1579)'de
Şehrizor ve ba'debu Kıbns Beylerbeyi ve l 000 (1591/1592) 'de Bolu
vaıisi ve ha'dehu yine Kastamonu valisi oldu. Almanya muharebe
sinde Usturgon'da mahsur kalup mu hafaza etdi. Ba'dehu Naheivan
Beylerbeyi olarak 1011 (1602/ 1603)'de şehid oldu. Hüsn-i hidmet et
mişdir.ı ,.

Şemsi Ahmed Paşa, Istanbul 'da Osktidar 'da deniz kenarında bir
cimi ve medrese ile bir kasr, Bolu 'da bazı hayır eserleri yaptırmış

tır.

Şemsi Paşa'nın Istanbul 'un üskUdar ilçesinde bugün de kendi
ad ıyla anılan se:ntte :nşa ett:rdiği kü lliye . ~limar S inan'ın eseridir" .
988 (17.II.1580-6.II.1581) yılında inşa edilmiş olduğu ciıni kapısın

daki şu kitibeden öğrenilmektedir".

Şemsi Paşa eyledi bu cimi'i blinyad çün
Umarız kim ola merhilmun yeri dm's·selim
mviya Hitif görUnce dedi kim tirihini
Secdegah olsun Habibln tinunetine bu makam(988}

Şemsi Paşa camii ve medresesi aynı zamanda Kuşkonınaz ea
mii ve medresesi adı ile de anılmaktadır. Halk arasında. buraya kuş

konmadığı için bu ismin veriimiş olduğu rlvayet edilmektedir. Bu
nun, her zaman Boğaziçi rüzgarlarına maruz olan cami Ye medresede
kuşların yu va yapamamasından klnaye olarak söylendiği dü şünüle

bili r .

Dört asırlık bir tarihe sahip olan ciıni ve medrese son zamanlar.
da pek harap bir hile gelmişti. Bir biblo kadar giizel olan bu sanat
eserinin ibyası işini ele a lan Vakıflar İdaresi, 1940 yılında yaptırmış

olduğu restorasyonla camiyi esaslı olarak tamir ettirmiş ve medrese
kısmında da bazı eUz'i tamir ler yaptırmıştır. ııedresenin ihyisı işi,

17 :\tehmed SQreyy&" ClVAI ueT, IV, 375.
ı8 Mehmed Süreyya. o)"ft' euro rv, 315-316-
19 N'ura.ı:ı. !zıt. Ş'emşl PafQ, Kiillllluı. trtaDb ul Onlversitesl &<Iebiyat Fa.

kWtes1" Ye:uııl)'e: Tezi" İStanbul 1963. İstanbul üewersneeı KtiUl:phAnea 1" tez
ler . ur , 3787.

20 ıwlZ Hüseyt::. .Ayvanu rayt. aım ' eH7'. n. 193.
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kütüphAne yapılmak ga yes iyle MiIIl Eğitim Bakanlığı'na devrinden
sonra başlar". 2.VlI.1947 tarihinde kütüphane olarak kullanılmak

üzere Vakıflar İ daresi'nden tesılın alınan medrese kısmı, bundan
son raki yıllarda Mill! Eğitim Bakanlığı tarafından kısım kıaım yap
tırılan restorasyon ve onarım faaliyetiyle harap vaziyetten kurtar.1
ınış ve bugiln önemli bır ihtiyacı karşı tıyacak hal e getirilmiştir. Ge
re k Vakıflar İdaresi ve gerek ~fiIli Eğitim Bakanlığı'nın anlayışlı

ve müşterek gayretleri sonunda bu çok kıymetli tarihi abide de ha
rabiyet te n kurtarılmış ve yeniden kazanılmış oldu.

Bu çok zarif ve bır kuş yuvasına benzeyen a bideyi ziyaret eden
ler, . Leb·i deryada küçük bir ciimidir, amma o kadar şirin bina olun
muşdur ki, gerüden gören bir kasr-ı mUzeyyen zanneder» di yen E v
llya Çclebi'ye" hak veri r ler. İnciciyan 'a göre", Şemsi Paşa camii
kubbes inde rnutad hllafma ay şeklinde alem yerin e yaldızlı bir gü .
neş şekli konulmuş olduğunu belirtmekte ve bunun, biinisinin Şems

(güneş) adım ima. etmek maksadıyla yapılmış olabileceğini kaydet
mektedir. Dıştan olduğu kadar Içi de pek şirin olan bu caminin kub
be ve kuşak yazıları, yapılan son onarımda, kıymetli hat tat !smail
Hakkı Altınbezer tarafından yazılmıştır". 1940 yılındaki tamirat s ı 

rasında ciimiye katılmış olan türbenin kapısındaki kitabe, Hadika
tü'l-Ceı;ami ~.., Mir'at-. ı.•tanbul'da" şu şekilde kaydedilmekte ise de
bugün mevcut değildir.

Tür~l!Iin1 kCDu-ı deryi~ Şemsi a.:ı.ı:ıçÜD. eyledi bll::yAd
~rken bu kcn;1r-ı C:eryA.darı~~ A.şlnlla r dul Ve ede y'd~ r

YA UAhI bl-haklN c ür- I :"lebı Nardan eyle ai kulun A.zAd

21 H:.tit f.lphAne ola r.i( kull&.n~UI (çin ıw.u Egitiı:n Bakanlıkt'na tahn:s~

hakkında Bakanlar Ku rulu kararı.: 1&,V.194.i', 8 : 3/ M36.
22 I:.'vllyt Çelebı" Sevah4t R4me, 1sta::.bul 13H-131S. I. 474.
23 :E:r@::nya ~lebl Köm O:rcüyan. ı.tanbul Ta rlhi-XVll. aBırda l~tan.bll1 . tre.

Hraad D. Andreasyaıı, btanbul 19.52, s. 298.
24 TOrk Ans1k1opedlııl••Altmbezer. tımall Hakkı. maddesı. IL 219.
2s HMu Hi1seyin Ayvansarayt, aym eser, ıI., ;1,93; Mehmed RAit, MVat· 1

ı"ta-nbtıl. İstanbul ısu, s. 55.
26 Bu rruera, şemet Paşa'mn di"'Anmm, tst1i.nbut üeıveeeneer Kill:Op1ı.ılıı e•

sı, T. Y. 2809 eumaraıı aüshasında (92b) ·~çerken gemiyle deı:yldac:t ııek11ndl!

dir ki, Ve.2:1n ieabı daM. dogrudur.
27 Bu mısrtı. ise ayeı di vAnda, «A. şlaalar du'4.la riy te ide yAcb şekl1:ıde KC·

~r ki, vezn e uymamastadır . Aı:ıcak ulama. He edu'Ma n Yle lde yi cb ~~kll.ndf! oku
c urse ı:!<>kTU olu r.

«Vakıflar Idaresince. Tanzim E tt irilen Tarihi :o.1akbereler> adl ı

yazıda" ise , halen yerde kırık ve üç parça olarak bulunan şu kitabe
nin türbe kapısı üzerinde olduğu bildirilmektedir.

Ya iIiihi son nefesde ŞemSi-i bi<:&renin
Cürmilne kılma nazar bir amaı yiiziln dahi

Şemsi 'Paşa Camii 'ni n arka tarafındaki kabirl er de bu eiimiin ta
mir i sırasında Vakıflar İdaresi tarafından tanzim ettirilmiştir. Bu
mezarlarda 17 kitabeli taş mevcuttur. En eski mezar Mehmed kıaı

Ümmühan Hanım'a aitti r ve 1030 (1620-1621) tarihlldir, Aralarında

devrinin stilini temsil eden taşlar vardır.

Şemsi Paşa külliyesinin oniki oda ve bir dershaneden ibaret olan
bu medrese kısmı 1953 yılındanberi kütüphiine olarak kullanılmak

tadı r. Bu d:üttiphaııe. ).Iilli Eğitim Bakanlığı ta.ra.fında.n, İstanbul'un

fethinin 500. yıldönlimilnde (29 Mayıs 1953 ) halkın hizmetine açıl

mıştır.

Daha önceki yıllarda, Usk üdar H~eı Selim Ağa Kütüphanesi'nde
toplanmış olan 5000 kada r yeni harfli es er bu kütüphane koleksiyo
nunun nilvesinl teşkil etmiştir. Bugün kitap miktarı 21.0oo'e yük.
selrnlş tir.

Medresenin dershanesi bugün okuma salonu olarak kullanılmak

tadır. 7x7 m. eb 'adındaki dershane bol pencereleri ve yüksek kub
besi (10 m.) ile gayet aydınlık olduğundan okuma salonu için çok
elverişlidir.

}limarl tarzına uygu n olarak döşenen bu okuma salonunda ka
taIo g f~ dolaplaeı , küt üphAneye gelen ese rler ile süreli yayınların

sergilendiği kitap teşhir rafları. okuyucu masa ve iskemIeleri ile mü
racaat kitaplarının yerleştirildiğl raflar bulunmaktadır.

Medresenin ders hane kapısı üzerindeki kitabede ŞU ayet- i keri
me vardır: . SeliimUn a leyküm bima sabertüm fen i'me ukbe'd-ddr»
(er -Rad Süresi, 24. ayet) .

Meclresenin diğer on iki odası (4x4 m.) , kü tüphanenin idare bö
lümü, idare servisi ve kitap depoları olarak kullanılmaktadır.

28 Vakı/kır Dergi3i. LL. 4.02 { KitAbcalı:. Ikinci mı.srci ında veaıa bOzukh.:r ) .
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Şemsi Ahmed Paşa, camii yakınında bir de kasr inşa ettirmiştir.

Sultan III, Murad için yaptırdığı bu kasrın, cimi ve medreseden ön
ce inşa edildiği . cfunl lle medresenin de bu münasebetle yaptırıldığı

an laşı lmaktad ır", İstanbul Ünivers itesi Küt üpbanesi'nde bulunan
. Def ter· i Bostancıomn" üç ayrı nüshasında birbirinden farklı ola.
rak . AbM kasr-ı hümayiınu. , .Şemsi Paşa kasr-ı humayun us ve
.Şeref·abM kasr-ı humayünu» isiınleriyie kaydedilmektedir. • Şeref

abild . adlı eserde ise bu kasırdan .Şeref·abiid. , .Şemsi Paşa KöşkU.,

e Acem KöşkU. ve . Sultan Köşkü. diye bahsedildiği beli rtilmekte.
d.ir'1.

Başlangıçta .Şemsi Paşa Yalısr s ve .Şemsi Paşa Kas n . olarak
anılan bu yalının sonradan çeşitli onarımlar gördüğü ve yeni isimler
aldığı aniaşılıyor. Su ltan III. Ahıned (1703-1730) zamanında esaslı

bir tAmir görmüş olan bu yalı , bun dan sonra 'Şeref·abM. olarak
anılmağa başlamıştır". Bazı eser lerde bu kasrın Damad !brahim Pa
şa tarafından, Sultan lll. Ahıned şerefine yaptırıldığından bahsedil
mekte ise de bunun yeniden inşa değil, bir tô.mir olduğu anlaşılmak

tadır. Kayışdağı eteğınden alınan ve Usk üdar'a doğru uzanm akta
olan su da ilkönce bu kasrın bahçesine akı tılmıştır".

Devrin büyük şairi ~edim, meşhur .Şeref-abild. gazeli ile SUL.
tan III. Ahıned' i bu kasra şöyle davet etmektedir:

Vasr-ı hüsn U behceü bir vech ile sığmaz dile
Gel Şeref-aMd-1 gör şevketili Hünktırım hele
Anlaşılmaz hak bu kim Arayişi takrlr ile
Gel Şeref·ilbiid'ı gör şevketltı Hünkiln m hele
Her nefes .,b u hav....ı cana eanlar katmada
İntisabınla eibtına naz u nanvet satmada

29 HM17. H üs eyln Ayva.nu.rayl. ayttt eser, n. 192.
30 1stanbul ü civen Ilest I(ütüphAnesı, ,TS ., e e. 8830, e.lb; nr, S86a. 6Oa:

nr.8M6. ' Sa.
31 Ahm et Sühe)'l (C"nvt!r ), Şt!1'efdf)d4. İstanbul 1930 . s. 5. 1.
32 Haluk Y. Şehsuvarotlu , Ş'efIWfi PCL'/4 K M", Akşam Gaz.et e:!i, 26.VI,1948:

Aynı yazar, ŞereldMd. Cumhurlyl!!t Gazetest, 30.VL19 52 .
33 Mehm ed Ze kl Pakalm, Oımotua h, Tarih De.ırimleri 'IJtL' Teri~ ri Si$tıü#iı.

tsta.:ıbul 1911· 72. ın. 335, 389 ; AbdUtMdir Erdog-an . U.küda,. SIt yolu haritaSı,

Tü,.k Tarih. Arkeologya. ve Ebıcgra/ya DergIBi, IV (!atanbul 19"O ) ~de:ı a.yrı ba 
Sım, :!5 . 139·143.

Kangı gün teşrif ede r ŞAIı.ım deyü can al mada
Gel Şeref·aMa'l gör şevketlU Hünkarım hele
Anı zlnetlerle bünyad eldi Sadr-ı a'zamın

Ta kı açılsun tcmaşdsıyla tab-ı ekremin
LuU u ilisan kı l dirlğ etme efendim makdemin
Gel Şeref-aMd', gör şevketlü Hünkarım hele
Ben kulun sordum Nedim a 'dan anın evsll1ınl

Vas! u medh eldi be-gayet tarhını eşrll1ınl

Rilha teşbih eyledi -hatta hav....yı safını

Gel Şeref-aMd'l ' gör şevketlll HUnkô.rım hele

Şerefoabad hakkında diğer güzel bir şiir de Yahya Kemal Beyat
b'nındır. .

Şeref-ô.bô.d

O şıih ağlar bugün Kasr-ı Şeref-aMd'a geldikçe
O niışilnilş günler batır·ı naşada galdikçe
l>e c ü şan-ı şarfıb u I tı !e bir devr-i baha riydi
Ki hfı!a çeşmeler pUr-hün olur her yô.da geldlkçe
Gülerdi taht-ı zerrin üzre Cem gülşende güllerle
Sebü-endam sakner elinden bade geldikçe
Dururdu rindler dem-beste, ney dem-beste, vecdi nden
Ağaçlıkızrol' bülbül dilrdan feryada geldikçe
Görür mecUsde tırl-ı iliikin tims:ilini nô.zfın

Kade h ber-kef huzO.r-ı hazret-i Damada geldik çe
Hayalinden bakar püşlde-i evrak olan havza
O şrıh ağlar bugün Kasr-ı Şeref·abM'a geldlkçe

Şemsi Paşa kasn , çeşitli kaynaklarda, Ieb-I deryada. etrafı de
nize kadar inen kalın ondül eli dııvarlarla çevrili bir yer olarak tarif
ve tasvir edilmektedir.

Sultan II . ~{ab.mud (1808-1839), 1232 (1816-1817) yılında bu
kasn tanılr ve tecdlt ettirmiş ve yakınında Adllye Canıli'ni yaptır

mıştır". ,
BUyü k şairimiz merhum Yahya KemAl Beyatlı 'dan dinlediğime

göre Sultan ~!ahmud ile Keçeci-zade İzzet Molla arasanda şöyle bır
konuşma geçer : Keçeci·zilde .!zzet Molla bir gün Padişaha, ehayat-

340 HUız H:G.scy1:l Ayvanu.rayt. aynı eser, II. 191.
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ta iki şeye sahib olmak isterdim, hiri Galata kadılığı , diğeri Şemsi

Paşa Kasrr'dırs der. O zaman Sultan ' ~Iabmud da, <öyle bir kasra
sahib olmayı ben de is te rd im> cevabını verir. Bu konuşma bize kas
rın giizeUlği hakkında fikir vermektedir .

Süavi de bu yalıda oturmuş" ve meşhur Çırağan baskınını bu
radan yapmıştır. Bu sebeple Sultan n. Abdülharoid bu' yalıyı sevmez-
miş ve onun zamanında yıkılmıştır". .

Şemsi Ahmed Paşa'nın Bolu ili içindeki hayır ese rleriyle ilgili
vakfiyeslnde'"; burada yaptırdığı caml, darü'l-hadis, dershane, çeş 

me ve köprüden ve bu yerlerde hizmet göreceklere verilecek günde
likler hakkında açıklamalar vardır. Bu vakfiyede Şemsi Paşa'nın

nesebi (17a ) ve trsküdar'daki cami ve medresesinden de bahsedil
mektedir .

ESERLER! :

Şemsi Ahmcd Paşa 'nın tesbit edebildiğimlz belli başlı ese rleri
şunlardır:

1 - Şehmime-i Sultan Murad (Tarih-i Dilad)

2 Dimn

3 - Vikaye Şerh;

4 - ltikadndme
5 • Tercüme-i şurut-i BaUit
ŞehMme-; Sultan Murad : Mevcudiyetini ilk defa Babinger'in

eserinden" öğrendiğimiz Şemsi Paşa'nın bu tarihinin Paris, Viyana
ve Roma 'da" üç nüshası vardır: Bunlardan Paris'de Milli Kütüpha-

3.5 İbrahim A I.Aet t in Gövsa.. T&irk Meşhurlan A n.siklopedi8i, ·s. «l.
36 Sühey l Un~:- 'in ressa m Seyy ld Bey'den naklen. uctu.
37 .şema:i A'ı.me4 Pcııa- t:akliyy~i, Süleyman t,ye-La1a !.ıı:m&ı1 Et~ndi Kü·

ıüphMesı. 731/13. yk . 10b-21b. 's t. 29. 278x90 . 220x60 mm.- Ne!:llh. Ayrıca bk. la.
ta"~l Ktlt1tl"kch:ıeıtri TarlJı-Codra.fv4 ya.:malan katalonu. !Stanbul 1943, 8. 901.

38 F . Babingoer, GOW. 8 . -105.
39 E. Blccbet, Baılioal~U4 NaliMı4h1 Ca tal.ogu"e du ~nlı-8criU f'vrc.sı

Paris, 1933, LI. 118; G. FIOgeL, Die aryıbiecMtl . penl&crnm ıınd türk iU M" Aand.
scltrt/t~ dff KfSiıferficlt·könfgliche1t Ho/lIibl iIJtlle1ı. zu Wmı, Viyana, 1865·1861.
LL. 239: :E. Ro"i. Eleneo. tki l fanO.fcritti T'1ırchf ~ır.a Bwlfoteca vatıcanaı Ro-
ma, 1953, s . 323.

< ,

ne 'deki nlishayı görmüş olan mubterem hocam rahmetU Ord. Prof.
Mükrlmln Halil Yınanç , bilhassa Şemsi Paşa'nın yaşadığı devre iid
olan kısmının oldukça mufassa l ve mliblm olduğunu söyledikle ri zs
man, bu üç nüshadan hiç olmazsa birinin mikrofi1nıJn1 elde edebil
mek için teşebbüse geçtim ve Paris 'deki nüshanın f llmini getirterek
Inceleme inıkanını buldum. Diğer Iki nüshamn mikrofilmleri de Sü
leym aniye Kütüphanesi ve ~1i1li Kütüphane tarafından mübadele yo
lu ilc getlrtllmi ş tir.

Sözü geçen eser hakkında Paris 'deki nüsha esas alınarak aşağı

da rnalümat '·erilmiştir. Diğer iki nüsha ile karşılaştırmalı olarak
yaptığım çalışma sonuçlandığmda yayınlannıasına ç alış ılacaktır.

Şemsi Ahmed Paşa'mn mesnevi tarzındaki bu manzum tarihi,
artızun <mefa 'lIüu meU'ilüu fe'uluns kalıbıyla yazılmıştır.

Eser, Sultan m. Murad'a Ithaf olunmuştur (öa, 86b ), kltap ad.
son larda (98b) , müe ilif adı ise (Sa ve 91a) varaklarında geçmekte
dir . Kitap adı , Paris nüshasının (la) varağında TariM DiUira ola
rak kaydedilmiştir.

Eserde, mUnaca t (2b) ve na't (3a) 'dan sonra Hulefa·ı Raşidin

(3h - 4b ), Emevi (I la), Abbasi (LLh), EvIM-. Saffir (llb) , Simi·
niler (12a) ve Selçuklulardan (12b) k ısaca bahsedilmekde ve Osman
lılara geçilmektedir.

. Şemsi Ahmed Paşa, kendi yaşadığı devirden önceki ilk Osmanlı

devirıerini , Sultan Osman'dan Kanun! Sul tan SUleyman'a kadar
(1299-1520), çok muhtasar olarak anlatmaktadır (16a - 2la) .

Kan uni Sultan Süleyman devri (1520-1566), eserin en geniş kıs

mıdır (21b - 7Sa ) . Burada Kanunl'uln gazaları ile devrin diğer bazı

hadiseleri anlatılmaktadır.

Daha sonra, Sultan n. Selfm (78a ) ve Sultan m. Murad (86b)
devirlerine geçilmekte ve eser Sadrı!zam Sokallu Mehmed Paşa'nın

katledilmesi (1579) hadisesi ile son bulmaktadır (97a ).

Şemsi Ahmed Paşa, ese rin çeş itll yerleri nde kendisinden de bah
setmektedir. Şehzade :dus tafa hadisesine oldukça geniş yer vermek
tedir (M b - 60a) .
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Paris-Mill! KUtüphanes i nUshasının sonun da Necati , İzazi, HU
dayi , Baki, Sad ! (Farsça) , Şeyh At tar (Farsça) , lImt, Zati, Zihni,
Emri, Muhibbi, Azer! , Paşa-zade Derviş Bey, Gülşeni, Rahmi, Kul
oğlu, Peyaml, Mes la ], Hal etl, Ahl 'den şiirler vardır.

NUshaları :

1 - Bibliotheque Na tionale (Paris) -Suppl ôment Turc, ur. 1144.
114 yk., 13 st., 20x13 cm. Ncs talik, sahife kenarları çeşitli

'çiçek motifleri ile süslenmiş, başlık t ezhl bli, eedveller yal 
dızlı , cildi kırmızı meşlndir,

2 National bibliothek (Viyana), liO., 22/ 1 (F lUgel, Kat., ur.
1020) , 1b - 87a yk .

3 Biblioteca Vaticana (Roma ) , Barb. Orien t. , 112. 128 yk. ,
10 st. , 26,5,,17.5 cm, nestalik .

m uan, Şemsi Ahmed Paşa, kendi çağının ikinci sınıf şairlerin

den olmakla beraber , nazım tekniği kuvvetli ve aruza hakimdir . Ga
zellecinden birçoğunun ek seri misralazı bu bakımdım kusursuzdur.
Herhalde, zamanında ve daha sonraki devirlerde şöhreti epey yay
gın olduğundan, şiirlerinden örnekler birÇok ese rde yer almıştır"

Şemm P lJ§<J mvanı'nın çeşitli kü tüphanelerde nUshaları vardır".

!stanbul üniversite Kütüphanesi'nde bulunan nUsha (T.Y. 2809 ) :
93 yk. 14-19 s t. 237x145 (170,,95) mm. Divani yazı , 1001 hieri yılın

da istinsah olunmuşdur. Divan 'da 1 münaeat, 1 nat, 2 medhiye, 469
gazel, 8 kaside, 9 muhammes, 16 murabba, 4 tarih, 4 kıt'a ve 4 müf
red vardırv.

4.0 Bu ştırterdea bbı ör=.ekler AhdI (ü nhrersite Ktb., T.Y., nr . 260-', 12a).
Aşık Çelebı (A o§1r Efendi Kıb .. ar. 268. 329b), Bey l nl <Universite Ktb., T .Y., er .
~68, 4~b ) , Klt·,...lde (Un~veralte Ktb., T.Y., nr , 3;289, Gıb ), Kınalı·zlı.de (Hamt
diYe Ktb .. Dr. 1062, 1 6Uı.) , LatUt (!stanbul 1314, s . ıto) ve Rlylzt ('O:ıJ.vtulte

Kt b., T.Y., nr. 161 , 19 a.) tezkırelert ne Ta.yyar.zlde Ahmed AtA,. avn ~ eser, IV,
112: :ıı.1ehmed RA1:t, cyrtı eser, s . 55: HA!I% HÜ&eylD Ayva.nS.ıray1. , ayın eser, ır,

19{ : Şe:nseddin Sam:, K4mııs:ü'z....a'16m . IV, 2873.

41 BritiSh Mwıcum, Or. 8476 ; -Ro" 1 218 rxe, 2~ ) : Flagel I, 6ı5 ( No. 64.9/
5 ) : Berlin 333.

U Istanbul Kıttüphdtlelerl Türk« ya....~ Dit:anra,. Kata lobw. ı. 166.

Bu divanda kendi zamanının bUt Un edebi ananeleri göze çarp
makta, «boyandı. ilc eefendis yi kafiye yapmak gi bi eski Türk ya
rım kafiyesinden gelen husUsiyetler devam etmektedir. Divandakl
şürlerin çoğu gazellerdir. 84. yapraktan itibaren de muhammesler ,
murabbalar vardır.

Çeşitli kaynakların Şemsi Paşa'nın şiirleri arasında tercih et 
tikleri bir gazel, onun şiiri hakkında bir ör nek olmak Uzere buraya
alınmıştır :

Bülb Ul figana başladı evvel-bahardır

Şeydaıığurn benüm yine b!-ihtiyiirdur
Su gibi akdı payına her serv-kame tUn
Divane gönlUmüz ne aeab bl-kariirdur
Saklanma mii::ı.- ı nev gibi göster cemalli ni
Görıneğe gUn yüzüni çokluk Intiaardur
Kaçma budu r cihanda gUzelden mursd olan
Fırsat deminde aşıka büs-i kenfu-dur
Tut Ş emsi'nün nasihatını olma bl ·vefa
Geçer güzelliğiin dem i bu rU.zgardur

Vi kdye Şerhi : Şemsi Ah med Paşa bu eserinden .Şelıname-i Sul
tan Murad» adlı tarihinde" :

ırurassa nazmil e ser cümle ti pi
Vikaye metnini şerh itdüm a'la

beyrinde bahseder.

Bu eserin, Şemsi Paşa'nın el yazısı ile olan nüshasını satın almış

olan İbrahim Pe çevi Efend i bu husüsu şöyle anlatır" :

.Şemsi Paşa'nın lafsil-i ahviili zikrindedir .. . Bir VikAye nazmet
miş, Ebüssuüd Efend i'ye imza etdirmiş, beş yüz beyit mlkdar! var
dır. Ayniy!e kendi hattıyle olan nüshasın kı, bu hakirin yedinde maz 
bütdur, İstanbul 'da bir dellal elinde gördüm, ve Ebüssuüd Efendi
merh ümun imzayı şerifler! Şerefine talib olup, kırk akçeye aldım.

(3 BlbUotb~que N atlon.alea ManUS<"rlts "l"urcs, $uppl. nr. ı ı"' , 63..
H Peçevt . n. 11-H ; AtA, IV, ıı~ ; Hamm er; ta.rkçe terc.• vn. 250.
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"' h'1MET BAYR AKTAR

Kıymetinden dahi rütbesi ma'Hımdur. Kendinin tafsil-i ahvali ve sll
silesi Halid ibn Velid hazretleri ne müntehi olduğu bu ebyAtında mün
deric olmağla aynlyle an dan bu mahalle nakletmeği irtikab etdim....

Peçevi, E bUssufld Efendi 'n in bu manzümeyi otuz kırk yerde tas
hih etdiğini ilave eder. Hammer de. E büssuüd Efendi'nin bu man
%Ümeye dair tenkidlerinin çok mühim olduğunu kaydeder.

Süleymaniye Ktitüphanesi Şehid Ali Paşa Bölümti'ne lid yaz .
ma f ihristde 112 nurnarada TerciltnelÜ'l-V ikaye li-Şemsi Paşa man
züm, ta'lik ve LO varak olarak kayıtlı bulıman escr eskiden zayi ol
duğundan görülememlştlr. Bil eserin Peçe{i Tarih i'nde bahsi geçen
eser olması muht emeldir.

l tikad7Uitne : Şemsi .Ahmed Paşa'nın bu maıızlim risaleslııde mu
kaddimeden sonra kabirdeki Ilk su a t. haşr ve aai mtiminlerin hili.
mizan, Cenab-ı Hak 'dan herkese gelen mektup, sırattan geçiş ve In
sanıarın cenne tIik ve eehennemlik olarak ikiye ayrılışı konulan açık.

lanmaktadır".

Tercilme'; ŞımU.. BakU : Şemsi Ahmed Paşa'nın bu maıızlim ri 
""Iesinin başında na't ve ashab-ı güzini medihten s onra sebeb-i t e'lif
kaydedilmektedi r. Daha sonra abdestln farzları, stinnetIeri musta
babları , mekruhları , abdesti bozan haller, vikaye , guslun farzlan,
sünnetleri . cumanın, bayramın, ihram ve arifenin sünnetleri, suların

nevileri, teyemmüm, ezarı ilc namazın şartları, sıfatları, viciblerl.
sünnetleri ve nam azda mendub olan şeyler konu edilmektedir " .

45 Şemsi A hm e d Paşa'nıı::ı. tr..:. eseri ~ç1r.<1e yer alan &LIsile:ı~e$I. yu ka n da.
hayatı anlatılıiken verümtşttr ,

46 SOleyman lye KütOpha,nf'_d ·LAle11 1980/3 . 19b · 22a. yk. 19 a:: . 205xlU.
J38x73 mm. Nestalık, başlıklu kımuz: Il cdır.

f7 Süleym aniye K ütüphanesi ~ LAleli 1950/ 4. 22b· 30a yk. 19 st. 205xH 4.
138X13 mm. :=olesta11k,. b3.flıklar k1nn12 l !ledEr.

s nı CüR i LER-

ın

Erdoğan Merçil

Ebu'I·Hasan Muham"",d b. ıbrahim b. SimcUr

Simcflrile r 'in ' ik inci reisi Ibrihlm b. Simcür'un ölümünden
(336/ 948) sonra, bir süre adı geçen iWenin ferdleriyle ilgili s iyasi
haberlere kaynaklarda tesadın edemiyonız. Ancak 344/95.5·6 yılın.

da SAmaniler 'in Horas an Sipehsa lülan Ehü Sa 'id Bekr b. Malik Fer 
gıl.ni adındaki bir Tü rk kumandanın, ıbrAhim'in oğlu Ebu' I-Hasan'
Muhammed'l şahne yapmak üzere Nişibfu-'a çağırdığını görüyoruı'.

• Ebı,'l-Hasan" n Horasa n BipehsdMrı tayin edilmesi·

Ertesi yıl, Horasan SİpelısalArı Ebi! Sa 'id Bekr b. MUik Fer
gADl malyyetindekiler e kötü davranması sebebiyle Buhara'ya çağrtl

dı ve burada, daha sorıra Gazneliler Devleti'ni kuracak olan, Alpte
gin 'ln başlarında bulunduğu samani Enıiri'nin Türkmuhafızları ta
rafından öldürüldü (345 Ramazarr/Arahk 956-0eak 957) . ·öldürülen
Bekr b. MAlik'In yerine. Ebu'I-Hasan Muhammed Simcüri tayin edll-

• Bu makale Pro f. Dr. Be rtold Spuler'in 70. ya.t annaka.n j(lta.bı iç in ha
ı:Jrlanmı~ olup, <Stu.c11t'o zur ceseeıeate und Kultur des vcrderen Odentn adı.ı:ı ·

daki bu eserae yayınlanacaktır. .
1 Bu Ailenin atası için bk , cStmC11rller, I, Simcılr M-O'evAt.ü , Tarih. Der

gısı, sayı : XXXII. !staDbul 1919.; ik inel .p.b.ıs için bk . cstmeCU11er, ri. İbclh1m
b. srmeee. Tom .l!.'n$ t itWii. D~!1f8i. sayı : ıo-ıı. İsta.nbu! 1981:

2 Kayna.kların bazılarında. cEbu·! ·Hu~yn:t olarak zikr1 g eçmektedir.
S Bk. Gerdlıl . Z<yn ili-A h"". ("" r. A. HaI>lbl ). Tah ran hı. 1341. s . ı39.


